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TEMURIYLAR DAVRI MUTAFAKKIRLARI IJTIMOIY-AXLOQIY QARASHLARINI 
TADQIQ ETISHNING NAZARIY JIHATLARI 
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THEORETICAL ASPECTS OF STUDYING THE SOCIO-MORAL ATTITUDES OF THE 
THINKERS OF THE TEMURIAN PERIOD 

 
Mustayev Ruslan Damirovich 

Far ona davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi 
R.D.Mustayev  
Temuriy lar davri mutafakkirlari ijt imoiy-axloqiy qarashlarini tadqiq etishning nazariy jihatlari 

 
Annotatsiya 

Maqolada Temuriylar davri mutafakkirlari ijtimoiy-axloqiy qarashlarini tadqiq etishng nazariy-metodologik 
asoslari, ijtimoiy-axloqiy qarashlarining germenevtik asoslari, Y avri mutafakkirlarining 
ijtimoiy-axloqiy qarashlarining tarbiyaviy ahamiyati o`rganilgan. Shuningdek, Temuriylar davri mutafakkirlari ijtimoiy-
axloqiy qarashlarini tadqiq etishning nazariy jihatlari tahlil qilingan. 
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-
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 -
 

Abstract 
In the article, the theoretical-methodological foundations of researching the socio-ethical views of the thinkers of 

the Timurid era, the hermeneutic bases of their socio-ethical views, the educational significance of the socio-ethical 
views of the thinkers of the Timurid era in New Uzbekistan are studied. Theoretical aspects of studying the socio-moral 
attitudes of the thinkers of the Temurian period was also analyzed. 

 
Kalit Temuriylar davri, tarixiy, ijtimoiy-madaniy shart-sharoit, ijtimoiy muhit, ijtimoiy-axloqiy qarashlar, 

falsafiy, adolat, ilmiy-metodologik asos, tarbiyaviy, faoliyat, germenevtik asos, tarixiy-falsafiy tahlil. 

- -
-   

Key words: Timurid era, historical, socio-cultural conditions, social environment, social-ethical views, 
philosophical, justice, scientific-methodological basis, educational, activity, hermeneutic basis, historical-philosophical 
analysis. 

KIRISH 
Jahonda Temuriylar davri mutafakkirlarining ijtimoiy-

merosining barkamol avlodni tarbiyalashdagi ahamiyatini ochib berishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar 

ak axloqiy fazilatlarni 
shakllantirishdagi imkoniyatlarid
tuy usini shakllantirish hamda ba rikenglik madaniyatini yuksaltirishda foydalanish zarurati 
saqlanib qolmqoda. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Temuriylar davrining ilmiy- viy meros, mutafakkir allomalarining ijtimoiy-falsafiy 

qarashlarining ijtimoiy ahamiyatiga doir tadqiqotlar A.Arberri, A.Kraft, Sharl Shefer, V.Perch, 
O.Omer, M.Rajabov, A.Afsahzod, A.Muxammedxodjayev, YE.E.Bertels, A.N.Boldirev, A.D.Knish, 
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H.Aliqulov, Y.Jumaboyev, Sh.Mamidova, R.Mahmudov, N.Komilov, A.Madraimovlar tomonidan 

Sayfulloh, M. Kenjabek, M.N.Boltayev, R.Nosirov, G S.Karimov, R.Shodiyev, 
A.Huseyn  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
XIV-

ur. 1429-yilda Ulu bekning Samarqandda rasadxona qurdirishi, falakiyot-riyoziyot 
-

bek maktabidan Mansur Koshiy , Maryam 
Chalabiy, Qozizoda Rumiy, Ali Qushchi, Hiyosiddin Jamshid kabi olimlar yetishib chiqib, ular 

 
yulduzlar 

plamlaridagi holatlari va harakatlari haqida 
-XV asrlardagi ilm-fan taraqqiyotining eng yuksak 

atijasida hos
riyoziyot qolipiga tushu
natijalari katalog holiga keltirilgan, vaqt (yil, oy, kun) haqida 20 ta jadval tuzilgan. XIV-XV 

abiatshunoslikning ham turli sohalrida tadqiqot ishlari olib borilgan. Bu 

- otga. Ayniqsa 
paoeziyaga juda qiziqqan. Bunga A.Navoiynin

oni ming yaxshi bayt aytkonicha bor . 
Badiiy adabiyotga ana shunday 

Shohruh Sulton zamonining oxirigacha turk tilida ijod qiluvchi Sakkokiy, Haydar Xorazmiy, Atoiy, 
Yaqiniy, Amiriy, Gadoiy va boshqa shoir hamda yozuvchilar yetishib qchiqqanini Navoiy mamnunlik 
bilan qayd qiladi.  

oyalari bilan nom qozongan alloma Abdurahmon 

arab tili, falsafa, ritorika, axloqshunoslik borasida yirik asralar yozgan edi. Allomaning muhim 
asarlari sirasiga «Bahoriston», «Sharxi ruboiyot», «Haft avrang», «Lavoih», «Nafahot ul-uns» va 
boshqalar kiradi. 

Jomiy ilm-fan bilan shu ullanishni inson uchun qadrli va munosib ish deb bildi.  Jomiy 
kishilarni yoshlikdan tarbiya qilishga, ularga kasb-hunarni egallashga qiziqish uy
etdi. Olim johillik, nodonlik, ma
Sharqning boshqa mutafakkirla tli va adolatli hukmdor boshqarishi 

- t tuzumini orzu 
qildi. U «Iskandar xiradnomasi»  asarida mukammal shahar-davlatni tasvirlaydi. Iskandar uzoq 

al va boylar yuq, hamma mehnat bilan mash ul, odamlari halol 
va yuksak fazilat egalari .   

Boyqaro saroyida turli mansablarda ishlagan va shu bilan birga bir qancha gumanistik asarlar 
yozgan yuksak tafakku kining sulton
asarlar muallifidir. Ular adabiyot, nasr va nazm, falsafa, axloqshunoslik, pedagogika, tilshunoslik, 
musiqa, nafosatshunoslik, tarix, tabiiy fanlar muammolariga ba ishlangan. Navoiy asarlari 
jumlasiga «Xazoyinul-maoniy», «Devoni foniy», «Lisonut-tayr», «Majolis un-nafois», «Holoti Sayid 
Hasan Ardasher», «Vaqfiya», «Munshaot», «Mahbub ul-qulub», «Muhokamat ul-lu atayn», «Tarixi 
muluki Ajam» va boshqalar kiradi. Mutafakkirning shoh asari «Xamsa» besh dostondan iborat: 
«Layli v -abror», «Farhod va Shirin» va «Saddi 
Iskandariy».  

Navoiy buyuk insonparvar shoir edi. Ul zot asarlarining markazida inson va uning 
fazilatlarini kuylash turar edi. Uning a qobiliyati, nutqi, xulq-odobi, ongli 



 

xatti-harakati, shirinsuhanligi bilan boshka tirik mavjudotlardan ajralib turadi.  
  -  U 

mamlakatni rishi lozim, 

gumanistik va umuminsoniy qarashlari tinchlik va urush masalasiga munosabatida yorqin namoyon 
umri davomida 

tinch-  
xalq va 

elatlarga mansub edi. Iskandar  yunon, Majnun  arab, Shirin  arman, Shopur  eroniy, Farhod  
xitoy va hokazo. Navoiy tasvirlagan badiiy timsollar bilimdonligi, zukkoligi, jasurligi, qahramonligi, 
mehr va muruvvatliligi, sahovatpeshaligi, odamiyligi bilan ajralib turadi.  

Navoiy islom qonun-qoidalari, 

fikricha, solik Alloh vasliga yetishish uchun bu dunyoda poklanish, xayrli ishlar bilan mash ul 

lozim.  
Mutafakkirning ijtimoiy-falsafiy, siyosiy va axloqiy qarashlari insonparvarlik ruhi bilan 

su orilgan, uning adolat, ilm- sb-hunarni eg -tarbiya haqidagi oyalari 
-axloqiy yuksalishga xizmat qilmoqda.  

ismi  Husayn ibn Ali Bayhaqiy S lib, Kamoliddin esa uning laqabidir. Yoshligidan 
ullanganligi sabab Voiz Koshifiy taxallusi bilan ham mashhur 

 
lsa- rosi 

haqida k

etgani bois Husayn Voiz Koshi -ijtimoiy nizol
ba
yetuk mutafakkiri, shoir Alisher Navoiy katta yordam beradi va bevosita rahnamolik qiladi. 

Koshi ati u juda ku

y yozgan quyidagi marsiya bunga yaqqol 
isbot  «Ul jumladin huruf roqimi bu marsiya bilan tarixni aytib, yili oshi tortarda sultoni 

i ...». Yuqor shunday xulosa chiqarish mumkinki, 

-
nasihatlarini tinglaganlar. Bu borada Mir Said Sharif Roqim: «Mavlono Kamoliddin Husayn Ali Voiz 

taklif qilishar edi»,  deb yozadi.  
ar yozib qoldirgan. 

oqi Muhsiniy» (Yaxshi 
xulqlar), «Risolai Hotamiya», «Anvori Suhayliy», «Axloqi Karim», «Javohirnoma», «Tafsiri 
Husayniy», «Futuvvatnomai Sultoniy» kabi asarlar shular jumlasidandir.  

sar 40 bobdan 
iborat, boshlan ich boblarda ibodat, duo, ixlos va boshqa tushuncha, atamalar bayoni, 
keyingilarida esa, podshoh va yuksak martabali davlat arboblarining vazifalari, axloq-odobi, 

risidagi ma
yoritilgan. Kitobda axloqq

 
Koshifiy «Axloqi Muhsiniy» asarida Xuroson va Movarounnahrda ma

singdirgan, turli din hamda millat vakillariga nisbatan ba rikenglik bilan yondashgan. Shu jihatdan 
asar komil insonning eng yuksak axloq-odobi tarannum etilgan nodir manba hisoblanadi. Ota-



   

bobolarimizdan bizga meros qolgan diniy tgan jamiyatimizda 

 
XULOSA 

Temuriylar davrida ilm-
o
qoidalarga muvofiq amalga oshirganini, bu qonun-qoidalarni esa saltanatdagi kishilarning turli xil 
toifalari bilan bo lab tuz mir Temurning ulamo, fuzalo, fozillar 

miqyosida amalga oshiriladigan tadbirlarni belgilash, muhim qarorlar qabul qilishdan avval 
kengashlar chaqirib, ular bilan maslahatlashgani sohibqironning ilm-fan ahliga katta ishonch 
bildirganligidan dalolat beradi. 
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